

证券代码：300203

证券简称：聚光科技

公告编号：2016-042

# 聚光科技（杭州）股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因 |
|----|----|----------------------|
|----|----|----------------------|

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司负责人叶华俊、主管会计工作负责人虞辉及会计机构负责人(会计主管人员)屈哲锋声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

公司简介

|          |                 |                 |        |
|----------|-----------------|-----------------|--------|
| 股票简称     | 聚光科技            | 股票代码            | 300203 |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书           | 证券事务代表          |        |
| 姓名       | 田昆仑             | 王春伟             |        |
| 电话       | 0571-85012176   | 0571-85012176   |        |
| 传真       | 0571-85012008   | 0571-85012008   |        |
| 电子信箱     | fpi@fpi-inc.com | fpi@fpi-inc.com |        |

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                               | 本报告期            | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减 |
|-------------------------------|-----------------|----------------|-------------|
| 营业总收入（元）                      | 729,668,360.97  | 651,231,811.98 | 12.04%      |
| 归属于上市公司普通股股东的净利润（元）           | 85,176,556.22   | 79,721,515.69  | 6.84%       |
| 归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 67,819,462.85   | 58,117,882.44  | 16.69%      |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）              | -273,346,010.83 | -76,039,384.81 | -259.48%    |
| 每股经营活动产生的现金流量净额（元/            | -0.6034         | -0.1678        | -259.59%    |

|                          |                  |                  |              |
|--------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 股)                       |                  |                  |              |
| 基本每股收益 (元/股)             | 0.19             | 0.18             | 5.56%        |
| 稀释每股收益 (元/股)             | 0.19             | 0.18             | 5.56%        |
| 加权平均净资产收益率               | 3.56%            | 3.75%            | -0.19%       |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率     | 2.84%            | 2.73%            | 0.11%        |
|                          | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产 (元)                  | 4,368,352,223.38 | 4,113,469,045.77 | 6.20%        |
| 归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)   | 2,394,330,963.72 | 2,350,190,292.21 | 1.88%        |
| 归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股) | 5.2857           | 5.1860           | 1.92%        |

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

| 项目  | 金额            | 说明 |
|---|---------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）                   | -303,716.52   |    |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 22,673,805.44 |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                            | -656,477.76   |    |
| 减：所得税影响额                                      | 3,412,922.33  |    |
| 少数股东权益影响额（税后）                                 | 943,595.46    |    |
| 合计  | 17,357,093.37 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## （2）前 10 名股东持股情况表

| 报告期末股东总数                        | 14,011  |        |             |              |         |            |
|---------------------------------|---------|--------|-------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况                    |         |        |             |              |         |            |
| 股东名称                            | 股东性质    | 持股比例   | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |            |
|                                 |         |        |             |              | 股份状态    | 数量         |
| 浙江睿洋科技有限公司                      | 境内非国有法人 | 24.62% | 111,523,200 |              | 质押      | 66,848,000 |
| 浙江普渡科技有限公司                      | 境内非国有法人 | 12.75% | 57,741,600  |              | 质押      | 57,455,000 |
| ISLAND HONOUR LIMITED           | 境外法人    | 3.80%  | 17,198,800  |              |         |            |
| RICH GOAL HOLDINGS LIMITED      | 境外法人    | 1.76%  | 7,984,400   |              |         |            |
| 全国社保基金一一零组合                     | 其他      | 1.73%  | 7,846,273   |              |         |            |
| TEMASEK FULLERTON ALPHA PTE LTD | 境外法人    | 1.41%  | 6,399,181   |              |         |            |
| 全国社保基金一零六组合                     | 其他      | 1.34%  | 6,091,898   |              |         |            |
| 上海浦东发展银行股份有限公司—长信金利趋势混合型证券投资基金  | 其他      | 1.22%  | 5,526,225   |              |         |            |

|                        |    |   |           |  |  |  |
|------------------------|----|---|-----------|--|--|--|
| 中国工商银行—广发策略优选混合型证券投资基金 | 其他 | 0.90%   | 4,078,283 |  |  |  |
| 全国社保基金一一六组合            | 其他 | 0.84%   | 3,803,209 |  |  |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明       |    | 浙江睿洋科技有限公司和浙江普渡科技有限公司为公司的共同控股股东，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人 |           |  |  |  |

### （3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### （1）报告期经营情况简介

报告期内，公司紧紧围绕2016年度经营目标和任务，以市场需求为导向，以技术创新为核心，积极开展各项工作。公司加强推进整体解决方案的业务模式，强化内部管理，积极围绕公司主营业务开拓新的业务领域，保持公司主营业务的增长，2016年上半年公司实现销售收入72,966.84万元，比2015年同期增长12.04%；与此同时，公司加强重点产品的研发和市场渠道的投入，公司整体运营成本和费用有所增长，其中营业成本37,299.98万元，比去年同期增加8.74%，研发投入8,902.53万元，比去年同期增加16.98%。上述因素综合作用下，报告期内公司实现净利润8,471.32万元，比上年同期增加3.76%，归属于上市公司股东的净利润8,517.66万元，比2015年同期增长6.84%。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

|               | 本报告期            | 上年同期            | 同比增减       | 变动原因                    |
|---------------|-----------------|-----------------|------------|-------------------------|
| 营业收入          | 729,668,360.97  | 651,231,811.98  | 12.04%     |                         |
| 营业成本          | 372,999,820.99  | 343,025,744.91  | 8.74%      |                         |
| 销售费用          | 139,550,409.32  | 118,173,143.49  | 18.09%     |                         |
| 管理费用          | 141,173,933.03  | 125,275,640.50  | 12.69%     |                         |
| 财务费用          | 10,155,256.64   | 282,860.90      | 3,490.19%  | 主要系借款利息增加所致             |
| 所得税费用         | 14,361,106.42   | 14,267,470.85   | 0.66%      |                         |
| 研发投入          | 89,025,288.70   | 76,105,251.52   | 16.98%     | 主要系加大研发投入所致             |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -273,346,010.83 | -76,039,384.81  | -259.48%   | 主要系回款增长有限，采购付款等支出增长所致   |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -380,433,739.02 | -125,167,141.50 | -203.94%   | 主要系支付并购公司股权转让款所致        |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 474,902,342.83  | -2,728,154.53   | 17,507.46% | 主要系借款增加所致               |
| 现金及现金等价物净增加额  | -178,539,576.05 | -204,963,040.16 | 12.89%     |                         |
| 货币资金          | 404,550,665.80  | 592,101,865.15  | -31.68%    | 主要系支付并购子公司的股权转让款及基建支出所致 |
| 其他流动资产        | 31,606,694.21   | 64,074,966.42   | -50.67%    | 主要系期初理财产品收回所致           |

|                      |                |                |          |                       |
|----------------------|----------------|----------------|----------|-----------------------|
| 投资性房地产               | 192,979,839.75 | 21,264,745.65  | 807.51%  | 主要系本期部分在建工程转入投资性房地产所致 |
| 长期待摊费用               | 906,611.75     | 460,419.67     | 96.91%   | 主要系房屋装修费用增加所致         |
| 短期借款                 | 788,279,888.63 | 299,153,832.59 | 163.50%  | 主要系经营需要增加借款所致         |
| 应付票据                 | 2,909,083.23   | 6,856,200.00   | -57.57%  | 原有应付票据到期支付所致          |
| 应付职工薪酬               | 19,736,049.75  | 48,002,500.69  | -58.89%  | 主要系本期发放了上年年终奖所致       |
| 应交税费                 | 46,747,460.08  | 84,744,144.44  | -44.84%  | 主要系本期缴纳税金所致           |
| 应付利息                 | 1,842,043.10   | 591,438.40     | 211.45%  | 因借款增加计提利息增加所致         |
| 应付股利                 |                | 344,840.50     | -100.00% | 本期子公司支付了少数股东股利所致      |
| 其他应付款                | 216,316,864.22 | 418,133,967.23 | -48.27%  | 本期支付了并购子公司股权转让款所致     |
| 长期借款                 | 83,614,645.50  | 34,880,588.60  | 139.72%  | 主要系经营需要增加借款所致         |
| 递延所得税负债              | 104,760.19     | 225,902.29     | -53.63%  | 与税法时间性差异转回所致          |
| 营业外支出                | 1,842,256.73   | 739,489.45     | 149.13%  | 主要系民非组织认购款增加所致        |
| 少数股东损益               | -463,394.66    | 1,925,411.81   | -124.07% | 主要系本期非全资子公司亏损所致       |
| 归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 | -325,771.07    | -791,597.54    | 58.85%   | 主要系外币报表折算差额所致         |
| 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额  | -45,731.60     | -535,811.01    | 91.46%   | 主要系外币报表折算差额所致         |

## (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

## (3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用  不适用

单位：元

|             | 营业收入           | 营业成本           | 毛利率    | 营业收入比上年同期增减 | 营业成本比上年同期增减 | 毛利率比上年同期增减 |
|-------------|----------------|----------------|--------|-------------|-------------|------------|
| 分产品或服务      |                |                |        |             |             |            |
| 环境监测系统及运维服务 | 383,028,610.70 | 203,952,837.10 | 46.75% | -2.16%      | -6.68%      | 2.58%      |
| 工业过程分析系统    | 80,372,665.92  | 28,237,434.81  | 64.87% | 3.10%       | -2.47%      | 2.01%      |
| 实验室分析仪器     | 145,101,782.16 | 76,953,541.26  | 46.97% | 40.35%      | 38.34%      | 0.77%      |
| 水利水务智能化系统   | 36,569,582.67  | 22,274,788.16  | 39.09% | -18.54%     | -11.17%     | -5.06%     |
| 其他          | 81,294,089.79  | 40,713,850.10  | 49.92% | 142.48%     | 174.64%     | -5.86%     |
| 分地区         |                |                |        |             |             |            |
| 国内销售        | 716,005,697.80 | 367,269,239.88 | 48.71% | 11.38%      | 8.40%       | 1.41%      |
| 国外销售        | 10,361,033.44  | 4,863,211.55   | 53.06% | 23.21%      | 15.02%      | 3.34%      |

## (4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

**4、涉及财务报告的相关事项****(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

√ 适用 □ 不适用

**1、合并范围增加**

| 公司名称           | 股权取得方式 | 股权取得时点     | 出资额                  | 出资比例 |      |
|----------------|--------|------------|----------------------|------|------|
|                |        |            |                      | 直接   | 间接   |
| 杭州聚光科技园有限公司    | 投资新设   | 2016-04-18 | 注册资本500万元，尚未实际出资     | 100% | —    |
| 聚洋环境科技（如东）有限公司 | 投资新设   | 2016-06-27 | 注册资本500万美元，已出资200万美元 | —    | 100% |

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

□ 适用 √ 不适用